Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michaela Augustová

POČÍTAČOVÝ PROGRAM A AUTORSKÉ PRÁVO

Diplomová práce

Knihovna UK PF

PF17751

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2008

Na tomto místě bych chtěla velice poděkovat své vedoucí, JUDr. Ireně Holcové, bez jejíž cenných připomínek a trpělivosti bych tuto práci zcela jistě nebyla schopna dokončit.

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Michaela Augustová

Přehled obsahu

1. Úvod..... 7
2. Autorské právo 8
3. Terminologie 12
4. Mezinárodní právní regulace počítačových programů..... 19
5. Právní regulace komunitárním právem..... 24
6. Právní úprava počítačových programů v českém právním řádu..... 33
7. Platná právní úprava počítačových programů..... 40
8. Jiné možnosti ochrany počítačových programů 56
9. Závěr 63
10. Seznam použitých zkratk 65
11. Přehled použitých zdrojů 67
12. Cizojazyčný název diplomové práce..... 71
13. Cizojazyčné resumé (summary) 72
14. Seznam klíčových slov..... 74

OBSAH

1. Úvod..... 7
2. Autorské právo 8
3. Terminologie 12
3.1. Počítačový program 12
3.2. Software 14
3.3. Hardware..... 17
3.4. Zdrojový kód , strojový kód počítačového programu 18
4. Mezinárodní právní regulace počítačových programů..... 19
4.1. Historický exkurz 19
4.2. Právní regulace mezinárodními úmluvami 19
4.2.1. Bernská úmluva 20
4.2.2. Dohoda TRIPS..... 20
4.2.3. Smlouva WIPO o autorském právu 21
4.2.4. Dohoda o obchodních vztazích mezi vládou Československé federativní republiky a vládou Spojených států amerických 22
5. Právní regulace komunitárním právem..... 24
5.1. Úvod do komunitárního práva 24
5.2. Jednotlivé směrnice komunitárního práva..... 25
5.2.1. Směrnice Rady č. 91/250/EHS o právní ochraně počítačových programů 25
5.2.2. Směrnice č. 2006/116/ES o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících 30
5.2.3. Návrh 2008 směrnice o právní ochraně počítačových programů - Kodifikované znění 31
5.2.4. Další směrnice týkající se právní úpravy počítačových programů..... 32
6. Právní úprava počítačových programů v českém právním řádu..... 33
6.1. Historický vývoj..... 33
6.1.1. Zákon č. 35/1965 Sb..... 33
6.1.2. Zákon č. 89/1990 Sb..... 33
6.1.3. Zákon č. 86/1996 Sb..... 34
6.1.4. Nový autorský zákon č. 121/2000 Sb..... 37
7. Platná právní úprava počítačových programů..... 40

7.1. Počítačový program jako předmět autorského práva 40
7.1.1. Autorské dílo 40
7.1.2. Autor, spoluautor 43
7.1.3. Problematika díla zaměstnaneckého a díla vytvořeného na objednávku 44
7.2. Vznik a obsah práva autorského 46
7.2.1. Vznik práva autorského 46
7.2.2. Obsah práva autorského 46
7.2.3. Autorská práva osobnostní 47
7.2.4. Autorská práva majetková 48
7.3. Výjimky a omezení práva autorského 50
7.3.1. Volné užití díla 50
7.3.2. Bezúplatné zákonné licence 51
7.3.3. Kolektivní správa počítačových programů 51
7.4. Licenční smlouvy 52
7.4.1. Obecné ustanovení 52
7.4.2. Odstoupení od smlouvy pro změnu přesvědčení autora 54
7.4.3. Zpřístupnění zdrojového kódu počítačového programu 54
8. Jiné možnosti ochrany počítačových programů 56
8.1. Právní ochrana počítačových programů známkovým právem 56
8.2. Právní ochrana počítačových programů právem proti nekalé soutěži 59
8.3. Právní ochrana počítačových programů právem patentovým 61
9. Závěr 63
10. Seznam použitých zkratk 65
11. Přehled použitých zdrojů 67
11.1. Literatura: 67
11.2. Články: 68
11.3. Odkazy z internetu : 68
11.4. Citované rozsudky soudu: 69
11.5. Právní předpisy, mezinárodní smlouvy: 69
12. Cizojazyčný název diplomové práce 71
13. Cizojazyčné resumé (summary) 72
14. Seznam klíčových slov 74

1. Úvod

Oblast právní úpravy počítačových programů je oblastí relativně mladou. Podněty k zakotvení právní ochrany počítačových programů se objevují v šedesátých letech ve Spojených státech amerických v souvislosti se vznikem počítačových programů jako takových a následného rozšíření jejich užívání.

Český právní řád se však touto problematikou začal plně zabývat až po roce 1989, od kdy prošla oblast právní úpravy počítačových programů značným vývojem. Počítačové programy jsou v českém právní řádu obdobně jako ve většině evropských zemí chráněny především právem autorským.

V současné době se setkáváme s počítačovým programem ve všech oblastech každodenního života, nejčastěji mají podobu kancelářského software nebo počítačových her, neměli bychom však zapomenout, že svou významnou funkci mají i v oblasti lékařství, dopravy, ale i ve vědě a výzkumu ve vesmíru. Přes toto značné užívání počítačových programů však většina jejich uživatelů nemá žádné povědomí o problematice právní úpravy počítačových programů a o jejich zařazení do právní disciplíny autorského práva. Výrok Jána Matějky publikovaný 24.8. 2004 na serveru www.itpravo.cz „Že jsou počítačové programy chráněny prostřednictvím autorského práva, ví snad každé malé dítě“ nereflektuje reálnou úroveň povědomí uživatelů počítačových programů a tato znalost není běžnou součástí práce s nimi.

Cílem této diplomové práce je popsat vývoj právní úpravy počítačových programů, od počátků jejich právní úpravy v právu mezinárodním po aktuální stav v právním řádu České republiky. Součástí diplomové práce je i zhodnocení právní úpravy počítačových programů z pohledu práva komunitárního a její promítnutí do právního řádu České republiky a nastínění jiných možností ochrany počítačových programů.

Diplomová práce si neklade za cíl zabývat se vývojem právní úpravy počítačových programů de lege ferenda, ale popsat vývoj této úpravy jako takové, tj. od okamžiku výslovného uvedení počítačového programu v předchozím autorském zákoně až po speciální úpravu počítačových programů včetně úpravy zákonných licencí.

Při zkoumání vývoje právní úpravy počítačových programů jsem předně vycházela, vedle mezinárodních smluv a směrnic Evropské unie, z právních předpisů bývalého Československa a právních předpisů České republiky.

2. Autorské právo

Autorské právo je jednou ze specifických oblastí širšího komplexu právních disciplín označených souhrnně jako práva duševního vlastnictví.

Duševním vlastnictvím se rozumí jakékoli vlastnictví, které se na základě obecného souhlasu považuje jak za duševní svou povahou, tak i zasluhující ochrany, nikoli však pouze, vědeckých a technických vynálezů, literárních nebo uměleckých výtvorů, ochranných známek a identifikátorů, průmyslových vzorů, a zeměpisných označení¹.

Právo duševního vlastnictví je v právním řádu České republiky ústavně zakotveno v Listině základních práv a svobod (*dále jen LZPS*), která byla převzata z československého práva roku 1991. Listina obsahuje jak ústavní právo vlastnit majetek, včetně majetku nehmotného², tak i právo k výsledkům tvůrčí duševní činnosti³. Obě ústavní práva se opírají o mezinárodní řád lidských práv⁴. S tím souvisí i čl. 15 odst. 2 LZPS, který stanoví, že svoboda vědeckého bádání a umělecké tvorby je zaručena.⁵

Právo k výsledkům duševní činnosti, tj. v kontextu této práce autorskému dílu, se přiznává fyzické osobě a je zařazováno do základních lidských práv. Osobnostně právní pojetí některých práv duševního vlastnictví, jakými jsou autorské právo a práva výkonných umělců, určuje, povahu těchto práv, která jsou nezczitelná a nelze se jich vzdát.


[…]


⁸⁷ Hanke H.: Spor o softwarové patenty pokračuje, 18.11.2004, www.zive.cz

⁸⁸ Buryan J.: Konec směrnice o patentabilitě softwarových vynálezů – pyrrhovo vítězství, 15.9.2005, www.epravo.cz

9. Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat vývoj právní úpravy počítačových programů v českém právním řádu, v právu mezinárodním a právu komunitárním. Diplomová práce se zabývala především vývojem právní úpravy, a to od definice pojmu počítačový program, přes jeho výslovné uvedení v předchozím autorském zákoně po specifika této problematiky.

Ze zpracovaných materiálů je zřejmé, že tato oblast zaznamenala od poloviny minulého století značný rozvoj, který souvisí se stále větší rozšířeností počítačových programů, jejich zasahování do mnoha jiných oblastí lidské činnosti a rychlosti, kterou se vyvíjejí technologie. Právní úpravy by tak měly reagovat na tento proces a řešit stále se objevující otázky, které je nutné upravit a stanovit tak právní mantinely pro užívání počítačových programů.

Domnívám se, že současná právní úprava v české legislativě řeší většinu otázek spojených s počítačovým programem a jeho užíváním v každodenním životě (např. vývoj problematiky uzavření kupní smlouvy na tzv. „krabicový software“).

Právní úprava počítačových programů je v souladu s právem komunitárním a v některých případech upravuje některé části problematiky do větších podrobností.

Debata o možnosti patentovatelnosti počítačových programů v oblasti komunitárního práva byla sice v roce 2004 ukončena, přesto je tato otázka mezi IT společnostmi a programátory stále aktuálním tématem a v budoucnu lze očekávat pokračování možných řešení průmyslověprávní ochrany počítačových programů vedle autorskoprávní. Byť se může zajímavou jevit i úvaha o kolektivní správě počítačových programů podobně, jako je tomu u např. u kolektivní správy autorských práv k dílům hudebním, podle mého názoru, jak uvádím výše, nepřichází do úvahy.

V závěru diplomové práce byly shrnuty možné ochrany počítačových programů jiným než autorským právem, např. ochrana právem nekalé soutěže, obchodním tajemstvím nebo známkovým právem.

Ochrana počítačového programu také souvisí s problematikou softwarového pirátství, které se dostává do popředí zájmu firem, které se vývojem počítačových programů zabývají a jejichž zájmem je tento celosvětový problém řešit na legislativní úrovni. Šíře této problematiky může být námětem dalšího pojednání stejného rozsahu, jako je tato diplomová práce, proto se jí blíže nezabývám.

Nelze očekávat, že vývoj právních úprav, které řeší počítačový program od jeho vzniku po jeho užití, by se v budoucnu měl zastavit, stejně jako se nezastaví vývoj samotných počítačových programů. Naopak, v této oblasti lze očekávat nárůst potřeb řešení různých situací s tím, jak se nadále bude počítačový program rozšiřovat do dalších oblastí lidské činnosti, do dalších technických zařízení, která nemají s počítači samotnými mnoho společného, ale jejichž nedílnou součástí se počítačový program stane. Právní úpravy oblasti počítačového programu budou muset reflektovat nové způsoby a rychlost jejich šíření a to i na mezinárodní úrovni.

10. Seznam použitých zkratk

AutZ – Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (zkr. Autorský zákon)

CD – Compact Disc

DVD – Digital Video Disc

EPO – European Patent Office

EPC – Evropská patentová úmluva

ES – Evropské společenství.(zkr. Společenství)

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

Euronovela – Zákon č. 216/2006, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

GNU – GNU'S Not Unix.

GNU GPL – GNU General Public License.

LZPS – Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů (zkr. Listina základních práv a svobod, Listina).

ObchZ – Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. (zkr. Obchodní zákoník)

OZ – Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. (zkr. Občanský zákoník)

Směrnice - Směrnice Rady č. 91/250/EHS, o právní ochraně počítačových programů

TRIPS – Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví, publikovaná ve sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o zřízení Světové obchodní organizace (WTO)

TrZ – Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

ÚPV – Úřad průmyslového vlastnictví

WIPO – World Intellectual Property Organization

WCT – Wipo Copyright Treaty

WTO – World Trade Organisation (Světová obchodní organizace)

Ústava – Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb.,
300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb. a 515/2002 Sb.

OchrZn – Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

Z. o vynálezech – Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích

11. Přehled použitých zdrojů
