# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Michaela Augustová
Název práce: Počítačový program a autorské právo
Rok odevzdání práce: 2008
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autorka si za téma své práce zvolila stále velmi aktuální problematiku autorskoprávní ochrany počítačových programů s cílem popsat vývoj právní úpravy počítačových programů jako takové, od počátků jejich úpravy v právu mezinárodním po aktuální stav v právním řádu České republiky.
Rozsah práce: 74 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 14 kapitol, dále dělených do dílů a oddílů: 1. Úvod, 2. Autorské právo, 3. Terminologie, 4. Mezinárodní právní regulace počítačových programů, 5. Právní regulace komunitárním právem, 6. Právní úprava počítačových programů v českém právním řádu, 7. Platná právní úprava počítačových programů, 8. Jiné možnosti ochrany počítačových programů, 9. Závěr, 10. Seznam použitých zkratk, 11. Přehled použitých zdrojů, 12. Cizojazyčný název diplomové práce, 13. Cizojazyčné resumé (summary), 14. Seznam klíčových slov.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autorce se podařilo přehledně a srozumitelně popsat vývoj právní úpravy počítačových programů v českém právním řádu, a to nejen úpravy autorskoprávní, ale též průmyslověprávní (patentové a známkové), obchodním tajemstvím a právem nekalé soutěže, a tak beze zbytku splnit i cíl, který si předsevzala. Diplomová práce tak obsahuje komplexní popis uvedeného vývoje právní úpravy, a to počínaje definicí pojmu počítačový program a specifiky této problematiky konče, a to též s přihlédnutím k úpravě mezinárodní a komunitární.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorkou zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Práce je psána zejména metodou popisného výkladu, ale též historického a analytického. Práce má řádně psaný poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby; může být dobrým základem pro práci rigorózní.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 14. 06. 2008 <div style="text-align: right;">JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</div>